

Số: 14/KH-BCĐ

Sơn Ninh, ngày 02 tháng 02 năm 2021

KẾ HOẠCH

Phát động đợt cao điểm xây dựng nông thôn mới, xây dựng khu dân cư kiểu mẫu, vườn mẫu năm 2021

Qua các năm thực hiện phong trào xây dựng nông thôn mới, xây dựng khu dân cư kiểu mẫu, vườn mẫu trên địa bàn đã đạt được một số kết quả hết sức quan trọng, làm thay đổi tư duy, nhận thức của người dân về kinh tế vườn và mục đích, ý nghĩa của cải tạo vườn, khơi dậy được phong trào cải tạo vườn, trồng cây ăn quả, rau sạch, làm hàng rào xanh, vệ sinh môi trường, góp phần tích cực nâng cao thu nhập cho người dân, cải thiện cảnh quan môi trường, diện mạo nông thôn là nội dung quan trọng trong xây dựng nông thôn mới. Tuy nhiên, so với yêu cầu và kế hoạch đặt ra, kết quả đạt được còn thấp, nhiều thôn chưa thực sự quan tâm công tác cải tạo vườn, công tác tuyên truyền còn hạn chế, một bộ phận người dân còn thiếu niềm tin vào phong trào, một số còn làm đối phó, tư tưởng trông chờ, ý lại.

Trước tình hình đó, cần tiếp tục đẩy mạnh phong trào xây dựng nông thôn mới gắn với làm giao thông nông thôn, xây dựng khu dân cư kiểu mẫu, vườn mẫu năm 2021 tạo sức lan tỏa sâu rộng đối với từng thôn, từng hộ nhằm huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và của toàn dân để hoàn thành mục tiêu, nhiệm vụ kế hoạch đã đề ra. Ban chỉ đạo thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng NTM xã xây dựng Kế hoạch phát động như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Tạo sự chuyển biến sâu rộng trong cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân, tạo thành phong trào thường xuyên, liên tục của người dân, làm thay đổi nhận thức trong việc xây dựng nông thôn mới ‘chỉ có điểm xuất phát, không có điểm kết thúc’ chỉnh trang xây dựng khu dân cư xanh, sạch, đẹp; phát huy hiệu quả kinh tế vườn, xây dựng hệ thống giao thông nông thôn đạt chuẩn góp phần hoàn thành mục tiêu xây dựng huyện nông thôn mới năm 2021.

- Nhấn rộng các khu dân cư kiểu mẫu, vườn mẫu; từng bước xây dựng 100% thôn thành Khu dân nông thôn mới kiểu mẫu, 100% vườn hộ có giá trị kinh tế cao; đẩy nhanh tiến độ hoàn thành tiêu chí giao thông trong bộ tiêu chí Quốc gia xây dựng nông thôn mới.

- Tranh thủ mọi nguồn lực xã hội nhằm đầu tư, nâng cấp, tu sửa, phát triển hệ thống giao thông; đẩy nhanh tiến độ và chất lượng cải tạo vườn, xây

dựng khu dân cư mẫu. Phối hợp, lồng ghép với các chương trình đầu tư phát triển, gắn với xây dựng nông thôn mới.

2. Yêu cầu: Phải xem phong trào cải tạo vườn gắn với xây dựng khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu là nhiệm vụ chính trị trọng tâm trong năm 2021, từ đó phải huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, sự tập trung chỉ đạo thống nhất của cấp ủy đảng, chính quyền, của các tổ chức đoàn thể và sự đồng thuận, hưởng ứng của nhân dân.

Các thôn dựa trên kế hoạch của xã có kế hoạch triển khai thực hiện; xây dựng mục tiêu, chỉ tiêu cải tạo vườn của thôn, rà soát các hộ liền kề, lựa chọn điểm nhấn của thôn; huy động cả hệ thống chính trị vào cuộc, phân công trách nhiệm cho từng thành viên ban phát triển thôn, các chi hội, chi đoàn liên hệ với các BCĐ xã chỉ đạo, hướng dẫn từng nhóm hộ gia đình thực hiện.

II. Nội dung, quy trình, thời gian triển khai

1. Nội dung

- Cải tạo, chỉnh trang, vườn hộ phát huy hiệu quả kinh tế vườn hộ, tạo cảnh quan vườn hộ sạch, đẹp.

- Mở rộng, cứng hóa nền đường, lề đường đạt chuẩn, xây dựng rãnh thoát nước dọc các tuyến đường trong khu dân cư, duy tu bảo dưỡng hệ thống giao thông, tổ chức phát quang, giải tỏa tầm nhìn, hành lang giao thông.

- Thiết kế, xây dựng bờn trồng cây cảnh, cây bóng mát ở những tuyến đường đủ điều kiện, nhà văn hóa, khuôn viên công cộng, trồng hàng rào xanh, hàng rào phủ cây xanh, chỉnh trang hàng rào tại các vườn hộ, dọc các tuyến đường trực thôn, ngõ xóm.

- Di dời, chỉnh trang, che chắn công trình chăn nuôi, công trình vệ sinh, xử lý hệ thống nước thải sinh hoạt, nước thải khu chăn nuôi đảm bảo vệ sinh môi trường trong từng hộ gia đình và trong khu dân cư.

2. Các chỉ tiêu thực hiện

- Xây dựng đạt chuẩn 1 khu dân cư mẫu thôn Kim Sơn; bổ sung củng cố các tiêu chí đảm bảo tính bền vững tại các thôn đã được công nhận (thôn Trà Sơn, thôn Ngọc Tĩnh); Các thôn còn lại phải đạt chuẩn tối thiểu 5 tiêu chí và không có tiêu chí nào đạt dưới 50% yêu cầu,

- Cứng hóa theo cơ chế hỗ trợ xi măng 0,6km đường; 0,5km rãnh thoát nước.

- Xây dựng hoàn thành 5 vườn mẫu;

- Cải tạo, chỉnh trang 20 vườn hộ trên địa bàn đẹp, hiệu quả kinh tế.

- Xây dựng 2 tuyến, cụm dân cư “sáng – xanh - sạch - đẹp - văn minh”

- Trồng mới 5.000m hàng rào xanh.

- Hoàn thành các công trình cổng chào và đường điện thấp sáng.

- Các cơ quan đóng trên địa bàn: Các trường học, Trạm y tế tập trung chỉnh trang, vệ sinh môi trường, tạo cảnh quan sạch đẹp.

- Giải tỏa hành lang giao thông, vệ sinh môi trường, thu gom rác thải và trồng cây bóng mát trên các tuyến đường.

Trong đợt cao điểm phát động từ nay đến 31/5/2021 ngoài thôn Kim Sơn, Trà Sơn, Ngọc Tĩnh và 5 hộ chỉ đạo xây dựng vườn mẫu; các thôn còn lại đăng ký xây dựng khu dân cư mẫu phải hoàn thành 100% phương án - dự toán xây dựng khu dân cư mẫu, vườn mẫu; thực hiện hoàn thành 70% khối lượng xây dựng khu dân cư kiểu mẫu từng thôn; 70% khối lượng các vườn xây dựng vườn mẫu; 80-90% số vườn xóa bỏ cây tạp; mỗi thôn hoàn thành xây dựng 1- 2 mô hình các hộ liền kề cải tạo vườn, chỉnh trang nhà ở, công trình phụ trợ, chuồng trại chăn nuôi, trồng hàng rào xanh, mở rộng lòng lề đường. Các thôn phấn đấu hoàn thành 60% chỉ tiêu cứng hóa giao thông theo cơ chế hỗ trợ xi măng.

3. Thời gian và nội dung thực hiện

Phong trào phát động từ nay đến cuối năm 2021, phát động cao điểm xây dựng nông thôn mới, thời gian từ nay đến 31/5/2021 sau đó duy trì phong trào thường xuyên liên tục đến hết năm. Tổ chức buổi đầu ra quân vào **sáng ngày 24/02/2021 (sáng thứ tư)**

- Trong đợt cao điểm từ 24/02/2021 đến ngày 31/5/2021, phát động đồng loạt ra quân làm giao thông nông thôn, xây dựng khu dân cư kiểu mẫu, vườn mẫu; các thôn chọn một cụm dân cư các hộ liền kề để tập trung chỉ đạo vận động nhân dân; huy động tổng lực các phương tiện, máy móc thực hiện các nội dung như giải tỏa, mở rộng đường giao thông, xây dựng rãnh thoát nước, hàng rào, cải tạo chỉnh trang vườn hộ, phá dỡ, di dời các công trình chăn nuôi, phụ trợ bất hợp lý, sau đó nhân rộng ra toàn xã.

- Làm giao thông nông thôn:

+ Các thôn rà soát tất cả các tuyến, xác định nội dung, nhiệm vụ từng tuyến, tổng hợp xây dựng kế hoạch chi tiết từng tuyến để thực hiện.

- Xây dựng khu dân cư kiểu mẫu:

+ Tập trung xây dựng đạt chuẩn khu dân cư kiểu mẫu Kim Sơn; bổ sung cùng cố khu dân cư Trà Sơn, Ngọc Tĩnh.

+ Vận động, hỗ trợ nhân dân tổ chức phá bỏ, đào gốc cây tạp, cây có giá trị kinh tế thấp, dọn dẹp vệ sinh vườn, đào hố, ủ phân để chuẩn bị trồng cây ăn quả và trồng rau.

+ Chỉnh trang, di dời công trình phụ, công trình vệ sinh, chuồng trại chăn nuôi không đảm bảo vệ sinh môi trường. Các hộ chăn nuôi lợn bắt buộc sử dụng bể Bioga xử lý môi trường, hoặc sử dụng đệm lót sinh học; các loại vật nuôi khác có thể xây hố phân và sử dụng chế phẩm sinh học Hatimic để xử lý.

+ Lắp đặt bể xử lý nước thải sinh hoạt và nước thải chăn nuôi.

+ Rà soát lại diện tích vườn từng hộ, nhu cầu, định hướng phát triển từng loại cây trồng phù hợp với từng vùng; rà soát nhu cầu, số lượng các loại cây giống, liên kết cung ứng cho các hộ dân.

+ Từng bước chỉnh trang và làm mới hàng rào: Tổ chức trồng hàng rào xanh dọc các tuyến đường trực thôn, trực xã, các điểm công cộng, trung tâm nhà văn hóa, sân thể thao các thôn...ngoài ra có thể xây dựng hàng rào thoáng bằng lưới thép, phủ xanh bằng cây dây leo.

+ Kết hợp với phong trào giao thông tập trung tuyên truyền thực hiện đồng bộ các nội dung vận động hiến đất, hiến cây, tập trung mở rộng lòng lề đường các tuyến đạt chuẩn theo quy định (nền đường tối thiểu đạt 5m), xây dựng rãnh thoát nước, xây dựng bồn hoa, tập trung chỉ đạo thực hiện tạo thành điểm nhấn, các tuyến hộ liền kề điển hình và nhân rộng tạo chuyển biến rõ nét trong khu dân cư.

- Sau ngày 31/5/2021 đến cuối năm các thôn tập trung quyết liệt thực hiện các nội dung theo phương án - dự toán xây dựng khu dân cư, xây dựng vườn mẫu đã được phê duyệt tập trung cao vào các nội dung :

+ Vệ sinh vườn hộ, chuẩn bị mặt bằng để trồng cây ăn quả, trồng rau; chỉnh trang, trồng hàng rào xanh; chỉnh trang, sắp xếp đồ đạc ngăn nắp; di dời các công trình chăn nuôi, công trình phụ không đảm bảo vệ sinh môi trường.

+ Từng bước xây dựng hàng rào xanh: Đối với những hàng rào 100% cây xanh cần chỉnh trang, cắt tỉa gọn gàng, sạch đẹp; đối với những hàng rào bê tông cần phủ xanh bằng cây dây leo, hoặc xây bồn hoa trồng cây phía ngoài chân tường rào; đối với những hàng rào dây thép gai, lưới thép B40 cần trồng cây xanh, cây dây leo che phủ. Cây xanh, cây hoa trồng làm hàng rào nên lựa chọn giống cây đồng nhất, cùng loại trên cùng tuyến đường hoặc các hộ liền kề để tạo sự đồng nhất, cảnh quan đẹp.

+ Tổ chức trồng cây ăn quả, trồng rau, trồng hàng rào xanh theo phương án, bản vẽ quy hoạch thiết kế. Sau khi trồng cây phải tiến hành bảo vệ, chăm sóc đúng quy trình kỹ thuật, đảm bảo cây trồng sinh trưởng, phát triển tốt.

+ Chỉnh trang khuôn viên nhà văn hóa và sân thể thao thôn, vệ sinh môi trường toàn thôn, trồng cây xanh, hoa có sự đồng bộ tạo cảnh quan đẹp tại khu sinh hoạt, vui chơi, giải trí cho nhân dân toàn thôn.

+ Vận động nhân dân hiến đất, hiến cây mở rộng lòng lề đường, xây rãnh thoát nước; đắp lề các tuyến đường trực thôn, ngõ xóm chưa đảm bảo theo quy định; trồng cây xanh, trồng hoa trên các tuyến đường để tạo cảnh quan đẹp nhưng đảm bảo không vi phạm hành lang giao thông và không xây quá nhiều; trên cơ sở các điểm hộ liền kề, tập trung chỉ đạo thực hiện hoàn thành các nội dung tạo thành điểm nhấn trong khu dân cư để nhân rộng toàn thôn, toàn xã.

- Các thôn còn lại:

+ Tổ chức phá bỏ cây tạp, cây có giá trị kinh tế thấp, cải chỉnh trang vườn hộ để trồng cây ăn quả hoặc trồng rau.

+ Cảnh trang, di dời công trình phụ, công trình vệ sinh, chuồng trại chăn nuôi không đảm bảo vệ sinh môi trường, sử dụng bể bioga, chế phẩm sinh học Hatimic để xử lý môi trường.

+ Từng bước chỉnh trang và xây mới hàng rào: Khuyến khích làm hàng rào xanh, hoặc làm hàng rào thép gai, lưới B40 phủ xanh bằng cây dây leo.

+ Lắp đặt bể xử lý nước thải sinh hoạt và công trình chăn nuôi.

III. Kinh phí thực hiện

- Huy động nguồn lực đóng góp của nhân dân, các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp, con em xa quê.

- Chính sách từ Nghị quyết số: 123/2018/NQ-HĐND ngày 13/12/2018 của Hội đồng nhân dân tỉnh về một số chính sách khuyến khích phát triển nông nghiệp, nông thôn và cơ chế xây dựng nông thôn mới, đô thị tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2019 - 2020; Nghị quyết số: 104/2019/NQ-HĐND ngày 20/12/2019 của Hội đồng nhân dân huyện ban hành Quy định một số chính sách khuyến khích phát triển nông nghiệp, nông thôn gắn với xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh huyện Hương Sơn năm 2020. Nghị quyết số 46/2020/NQ-HĐND ngày 30/12/2020 của Hội đồng nhân dân xã về ban hành quy định về một số chính sách khuyến khích phát triển nông nghiệp, nông thôn gắn với xây dựng nông thôn mới xã Sơn Ninh năm 2021.

- Nguồn kinh phí từ Trung ương, tỉnh, huyện được phân bổ hàng năm (nếu có) và nguồn ngân sách xã; các xã, thị trấn chủ động ưu tiên nguồn kinh phí cho cải tạo vườn, xây dựng khu dân cư

V. Tổ chức thực hiện

1. Uỷ ban nhân dân xã

- Xây dựng kế hoạch phát động phong trào đến cuối năm, có chỉ tiêu cụ thể thực hiện theo từng thôn (xây dựng thành phu lục kèm theo kế hoạch); tổ chức phát động ra quân tại các thôn; tuyên truyền, vận động người dân tham gia tạo phong trào rộng khắp. Huy động nhân dân, các phương tiện máy móc đảm bảo để ngày ra quân tổ chức thực hiện một số nội dung như giải tỏa, san lấp, nạo vét đường giao thông, kênh mương... Phát động cao điểm ra quân đợt 1 từ nay đến 30/4/2021

- Kiện toàn BCĐ xây dựng nông thôn mới, khu dân cư NTM kiểu mẫu, vườn mẫu. Huy động cả hệ thống chính trị tập trung chỉ đạo đợt phát động có hiệu quả. Phân công nhiệm vụ và địa bàn cụ thể cho từng thành viên phụ trách

theo từng thôn, trực tiếp chỉ đạo, đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra gắn trách nhiệm cá nhân. Định kỳ hàng tuần họp để soát xét từng nội dung, tiến độ thực hiện.

- Xác định cụ thể khối lượng công việc theo từng tuần để triển khai thực hiện. Chủ động thuê máy móc, phương tiện để tăng hiệu quả thực hiện cải tạo vườn, đặc biệt chặt bỏ cây tạp, san lấp, đào mương rãnh thoát nước...

- Định kỳ cuối tháng tổ chức sơ kết tiến độ, kết quả triển khai thực hiện phong trào, nêu gương những cá nhân, vườn hộ, thôn làm tốt, khối lượng nhiều; phê bình những cá nhân chỉ đạo yếu, thôn, vườn hộ còn hạn chế, tiến độ chậm.

- Chế độ báo cáo: Trong thời gian thực hiện đợt cao điểm báo cáo kết quả hàng ngày có số liệu và hình ảnh trước 17h qua nhóm Facebook (*UBND xã Sơn Ninh*); để hàng tuần báo cáo kết quả thực hiện bằng bản mềm qua Gmail lên Văn phòng NTM huyện.

2. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức đoàn thể.

- Xây dựng chương trình, kế hoạch cụ thể trong quá trình triển khai, thực hiện đợt cao điểm đến tận chi hội, chi đoàn và hội viên, đoàn viên của mình.

- Tích cực tuyên truyền, vận động các hội viên, đoàn viên tham gia tích cực vào phong trào chung của xã.

- Phối hợp kêu gọi, vận động đóng góp từ nhân dân trên địa bàn, con em xa quê, các doanh nghiệp, các nhà hảo tâm... bằng tiền mặt, ngày công, vật liệu để xây dựng các công trình phúc lợi trên địa bàn.

3. Ban phát triển thôn.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động các hộ nâng cao ý thức xây dựng cải tạo, chỉnh trang, quy hoạch, bố trí, sắp xếp vườn hộ hợp lý, mỹ quan.

- Lập khung kế hoạch hoạt động, phân công nhiệm vụ rõ ràng các tổ chức, cá nhân đối với các nội dung công việc cần triển khai trong xây dựng cải tạo vườn.

- Giám sát, đánh giá kết quả thực hiện theo yêu cầu của tiêu chí.

- Báo cáo kết quả thực hiện theo định kỳ tháng đối với Ban Chỉ đạo, Ban Quản lý nông thôn mới cấp xã.

Trên đây là kế hoạch phát động đợt cao điểm xây dựng nông thôn mới gắn với xây dựng khu dân cư kiểu mẫu, vườn mẫu của xã Sơn Ninh. Ban chỉ đạo xây dựng nông thôn mới xã yêu cầu cán bộ Ban Chỉ đạo các thôn; Ban phát triển thôn; các ban ngành, đoàn thể và cá nhân liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- BCĐ NTM Huyện;
- VPDP NTM huyện;
- Phòng nông nghiệp;
- Thành viên BCĐ NTM xã;
- Ban phát triển các thôn;

TM. BAN CHỈ ĐẠO NTM XÃ TRƯỞNG BAN

